结构件电磁兼容设计规范
目     次
117.3.2  示例 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
117.3.1 编码描述规定 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
107.3  屏蔽材料的编码描述 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
107.2.3  示例 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
107.2.2  标注说明 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
107.2.1 绘图和标注规定 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

         其他未规定的事项参照外购件的标注规定。
7.2.2  标注说明
� 名称根据下文第7.1节屏蔽材料命名规则统一的名称命名；
� 型号的标注根据厂商提供的标注规则，除长度代码（一般为型号的最后四或五位）
不要标注外，所有标识代码要写完全；
� 长度为单件的长度，长度单位为mm，总长度应该再乘以数量；
� 生产商指屏蔽材料的原生产单位，例如IS、Tecknit、Spira、CHOMERICS等，不要
写代理商。供应商的具体信息可以见屏蔽材料供应商信息。
� 由于同样功能的产品在不同生产商的产品型号可能不同，建议您在已知的情况下在
技术要求中注名“零件X可以用XXX公司XXX（型号）代替”。
7.2.3  示例
        例如导电布材料标注为：
序号 代号栏 名称栏 数量栏 备注栏
 10 E9819H 导电布 1115                  2 Schlegel
        技术要求栏中可以加以下条款：
零件10可以用CHOMERICS公司82-121-74008代替。
7.3  屏蔽材料的编码描述
7.3.1 编码描述规定
        根据《结构件分类描述优化方案及图号缩写规则》中的规定，屏蔽材料申请编码
时选6325类，编码描述详细规定为：
屏蔽材料 - 型号  - 名称 -  生产商
                                                                                                                                                                    11
        名称、型号、生产商的说明见7.2.2，特别注意型号中不要写长度代码。申请编码
时计量单位统一写长度单位m，注意不要写PCS。不同公司产品的编码应该不同，同类
材料的相互代用在产品清单中体现。
7.3.2  示例
        上文所述的导电布的编码描述为：
屏蔽材料 - E9819H - 导电布 - Schlegel 和
屏蔽材料 - (82-121-74008) - 导电布 - CHOMERICS
7.4 屏蔽材料选用原则
� 必须是优选屏蔽材料，优选屏蔽材料的清单见部门的规定。特殊情况下需要超出优
选屏蔽材料必须经过总体组批准，并限量使用。
� 尽量选用其他产品中已经大批量使用材料。
� 同类材料中尽量选用压缩量大的材料，这样允许零件有较大的变形，降低加工精
度。
� 注意屏蔽材料对环境的适应性，一般纯金属屏蔽材料对环境适应性比较好，而以橡
胶、海绵为内芯的屏蔽材料对环境要求高，主要用于机房环境。
� 注意屏蔽材料的寿命和维护周期，要求屏蔽材料在5-10年内仍能够保持良好的屏蔽
性能。
� 注意屏蔽材料与基材之间的相容性，防止发生电化学腐蚀。
� 屏蔽材料的安装形式优先选用卡装、开安装槽等直接接触的形式，其次才考虑采用
PSA胶带粘接。
� 金属屏蔽材料尽量选用不锈钢类，避免选用铍铜类。这是因为不锈钢类的屏蔽材料
价格更低，其屏蔽效能也完全能满足需求。更重要的是铍铜材料是一种放射性材
料，而且不能回收使用，不符合环保要求，以后应该逐步淘汰。
8. 接地
8.1 接地线
由于组成屏蔽体的不同零部件之间已经构成了一个低阻抗回路，因此不需要再用
接地线连接。比较典型实例就是屏蔽机柜的门和骨架之间不再需要接地线。
接地线的其他要求参照《接地接电结构技术规范》的规定。
8.2 防静电设计
                                                                                                                                                                    12
所有需要插拔单板的模块均需要安装防静电手腕插座。防静电手腕插座必须与屏
蔽地（保护地）可靠接通，要求防静电手腕插座与系统屏蔽地（保护地）接地端子之
间电阻小于0.1欧姆。
单板的支撑结构（一般为滑道）必须有静电释放装置，与单板的保护地可靠接
触。
插箱、子架等模块必须有静电释放的通道。可以与机柜接通，通过机柜的地接大
地，也可以将这些模块接到接地排上面，通过接地排接到大地。
8.3 地线的屏蔽
禁止地线（包括各种地）直接从屏蔽体穿出。地线的出线必须采取屏蔽措施，例
如信号地可以通过滤波器连接，机壳屏蔽地可以从屏蔽体上面直接接线（不能从屏蔽
体内穿出）。具体地线的接线方式见相关产品的接地规范。
地线的处理措施对于系统的EMC性能十分重要，设计人员必须足够重视。为消除
地线的影响，应尽可能将系统的各种地线组成一个阻抗足够小的等势体，采取的措施
有：例如通过接地排连接、采用结构件（螺钉等）连接、选用扁而粗的电缆等。
9. 标识
� 防静电手腕座的附近应该贴有防静电标签，具体粘贴位置和标签的形式见部门的相
关规定。